
Јлја  Вучевић  

РЕПУБЛИКА  СРБИЈА  
АУТОНОМВА  ПОКРАЈHВА  ВОЈВОДHНА  
ГРАД  НОВИ  САД  
ГРАДСКО  ВЕЋЕ  
Број : 434-39/2019-1-ІІ  
Дана: 18.јуна 2019. године  
НОВИ  САД  

ПРЕДСЕдНКУ  
СКУПШТИНЕ  ГРАДА  НоВог  САдА  

На  основу  чдана  136. Пословника  Скупштине  Града  Новог  Сада, упућује  
Вам  се  Предлог  одлуке  о  боравишној  такси  са  Извештајем  о  спроведеној  јавној  
расправи  о  Нацрту  одлуке  о  боравигпној  такси, Образложењем  и  3аклучком  
Градског  већа  Града  Новог  Сада  број :434-39/2019-1-ІІ  од  18.јуна  2019. године, с  
молбом  да  се  Предлог  одлуке  о  боравишној  такси, уврсти  у  дневни  ред  седнице  
Скупмтине  Града  Новог  Сада, и  да  Скупштина  донесе  Одлуку  у  преддоженом  
тексту . 

ГРАДОНАЧЕЈШИК  



На  основу  члана  67 тачка  1. Статуга  Града  Новог  Сада  ( Службени  лисТ  Града  
Новог  Сада , број  1 1/19), Градско  веће  Града  Новог  Сада, поводом  разматрања  Нацрта  
одлуке  о  боравишној  такси  и  Извештаја  о  спроведеној  јавној  расправи  о  Нацрту  одлуке  
о  боравишној  такси, на  242.седници  од  18 .06.  2019. године, доноси  

ЗАКЛУЧАК  

І. Прихвата  се  Извештај  о  спроведеној  јавној  расправи  о  Нацрту  одлуке  о  
боравишној  такси. 

П. Утврђује  се  Гlредлог  одлуке  о  боравишној  такси. 
Ш. У  складу  са  члавом  136. Пословника  Скупштине  Града  Новог  Сада  

доставла  се  Предлог  одлуке  о  боравишној  такси, лредседиику  Скулштиве  Града  Новог  
Сада  и  предлаже  да  Скупштина  Града  Новог  Сада  донесе  Одлуку  о  боравишној  такси, 
у  предложеном  тексту. 

ІУ. За  представника  Градског  веhа  Града  Новог  Сада  на  седннци  Скупштиие  
Града  Новог  Сада  и  њених  радних  тела  одређује  се  Александра  Радак, члан  Градског  
веhа  Града  Новог  Сада, а  за  повереника  Раде  Јовановић, в.д. начелника  Градске  управе  
за  финансије. 

РЕНУБЛКА  СРБИЈА  
АУТОНОМНА  ПОКРАЈИНА  ВОЈВОДШ{А  
ГРАД  НОВИ  САД  
ГРАДСКО  ВЕЋЕ  ГРАДА  новог  САДА  
Број: 434_39/2019-1-ІІ  

дана: 18.Об.2019.године  
нови  САД  



На  основу  члана  100. сТ. 5. и  б. Статута  Града  Новог  Сада  ( Службени  лист  
Града  Новог  Сада , број  1 1/19) а  у  вези  са  ЗакЈLучком  Градског  већа  Града  Новог  Сада  
број : 434-39/2019-11 од  28. маја  2019. године,  в.д. начелника  Градске  управе  за  
финансије, доноси  

ИЗВЕШТАЈ  О  СпРОВЕДFНОЈ  ЈАВНОЈ  РАСпРАВИ  
О  НАЦРТУ  ОДЈWКЕ  О  БОРАВИIВHОЈ  ТАКСИ  

Градско  веhе  Града  Новог  Сада  је  на  основу  члана  98. ст. 2. и  3. Статута  Града  
Новог  Сада  (ІСлужбени  лист  Града  Новог  Сада , број  1 1/19), поводом  разматрања  
Нацрта  одлуке  о  боравишној  такси, на  239. седници  од  28. маја  2019. године, 
организовало  јавну  расправу  о  Нацрту  одлуке  о  боравишној  такси. 

Градско  веће  Града  Новог  Сада  спровело  је  јавну  расправу  у  складу  са  
Програмом  јавне  расправе  о  Нацрту  одлуке  о  боравишној  такси, у  лериоду  од  29. маја  
до  12.јуна  2019. године. 

Јавна  расправа  о  Нацрју  о  боравиіпној  такси  организована  је  лрема  Програму  
јавне  расправе  објавливањем  Надрта  одлуке  о  боравишној  такси  на  званнчном  сајту  
Града  Новог  Сада. 

Отворени  састанак  са  представницима  заинтересованих  тхравних  и  физичкнх  
лица, стручне  и  остале  јавности  одржан  је  11. јуuа  2019. године  у  згради  Скулптине  
Града  Новог  Сада, у  сали  10, у  Новом  Саду. На  отвореном  састанку  бнли  су  лрисуви  
представници  Градске  управе  за  финансије  и  Градске  улраве  за  лривреду, а  
преставника  заинтересованuх  правних  и  физичкuх  лица, стручне  и  остале  јавности  uuje 
било. 

У  току  јавне  расправе  није  било  упућених  предлога, сугестuја  и  мицјлења  на  
објавлени  Fіацрт  одлуке  о  боравишној  такси. 

Овај  извештај  се  дана  14. јуна  20 19. године, објавлује  на  званичном  сајту  Града  
Новог  Сада. 



РЕпУБЛИКА  СРБИЈА  
АУТОНОМНА  ПОКРАЈИНА  ВОЈВОдНА  
ГРАд  нови  слд  
ГРАДСКА  УпРАВА  3А  пРОШIСЕ  
Број. ХУј-012-О1/2019- 309 
14.јун  2019. године  
нови  слд  

ГРАДСКО  ВЕЋЕ  
ГРАДА  НОвОг  СлдА  

ГјРЕДМЕТ: fчШпјл,ење  на  Нацрт  одлуке  о  боравипіиој  тахси  

Градска  управа  за  прописе  размотрилаје  Нацрт  одлуке  о  боравишној  такси. 

Градска  улрава  за  прописе  нема  приедби  на  Нацрт  одлуке. 



ГТРЕДЛОГ  

На  основу  члана  19. Закона  о  финансирању  локалне  самоуправе  (,,Службени  
гласник  РС  бр.  62/06, 47/11, 93/12, 99/13-усклађени  дин.изн, 125/14- усклађени  
дин .ИЗН, 95/15- усклађени  дин.изн, 83/16, 91/16- усклађени  дин.из, 104/16-др.закон, 
96/17- усклађени  дин.изн, 89/18- усклађени  дин.нзн. и  95/18-др.закон),  члана  73. 3акона  
о  угостителству  (,,Службени  гласник  РС , број  17/19), и  члаuа  39. тач. 3. и  64. Статута  
Града  Новот  Сад  (,,Службени  лист  Града  Новог  Сада , број  11/19), Скупштина  Града  
Новог  Сада  на седници  од 2019 године, доноси  

ОдлуКу  
О  БОРАВИШНОЈ  ТАКСИ  

Члан  1. 
Овом  одлуком  утврђује  се  висина  боравишне  таксе  коју  плаћа  корисник  услуге  

смештаја  који  изван  свог  места  пребивалишта  користи  услугу  смештаја  у  
угостителском  објекту  за  смештај  за  коришћење  комувалне , саобраћајне  и  туристичке  
инфраструктуре  на  територији  Града  Новог  Сада. 

Члан  2. 
Под  угоститењским  објектом  за  смештај , у  смислу  Закона, подразумева  се: хотел  

и  подврсте  хотела, мотел, туристичко  насеје  и  подврста  туристичког  насеЈЂа, пансион, 
камп, камггиралиште , хостел, преноћиште , коначиште, ботел, кућа, апартман , соба, 
сеоско  туристичко  домаћинство , ловачка  вила, ловачки  дом, ловачка  кућа  и  ловачка  
колиба, као  и  други  објекти  за  пружање  услуга  смештаја . 

Члаи  3. 
Боравишна  такса  плаћа  се  за  сваки  дан  боравка  у  угоститењском  објекту  за  

смештај  у  износу  од  130,00 динара. 
Боравишна  такса  не  може  се  наплаhивати  у  износу  већем  или  мањем  од  

прописаuог. 

Члан  4. 
Боравишну  таксу  не  плаћају: 

1) деца  до  седам  година  старости; 

2) лица  упућена  на  бањско  и  климатско  лечење, односно  специјализоваиу  
рехабилитацију  од  стране  надлежне  лекарске  комисије ; 

3) особе  са  инвалидитетом  са  телесним  оштећењем  од  најмање  70%, војни  инвалиди  од  
прве  до  пете  групе, цивилни  инвалиди  рата  од  прве  до  пете  групе, слепа  лица, лица  
оболела  од  дистрофије  и  сродних  мишићних  и  неуромишићних  обоњења, параплегије  и  
квадриплегије , церебралне  и  дечје  парализе  и  мултиплекс  склерозе, особе  ометене  у  
развоју, као  и  пратилад  наведених  особа; 

4) учеuици  и  студенти  који  оргаuизовано  бораве  у  угостителском  објекту  за  смештај  
ради  извођења  спортско -рекреативних  и  других  активности  по  програму  министарства  



надлежног  за  послове  просвете , студенти  који  организовано  бораве  у  угоститењском  
објекту  за  смештај  ради  извођења  обавезне  наставе  у  складу  са  наставним  планом  
образовне  уставове, као  и  учесници  републичких  и  регионалних  такмичења  у  знању  и  
вештинама; 

5) страни  државњани  који  су  по  међународним  конвенцијама  и  споразумима  
ослобођени  плаћања  таксе; 

6) лица  која  непрекидно  бораве  у  објекту  за  смештај  дуже  од  30 дана. 

Боравишну  таксу  умањену  за  50% плаћају  лица  од  седам  до  15 година  старости . 

Лица  из  става  1. овог  члана  не  плаћају  боравишну  таксу  ако  поднесу  доказ  да  су  
испуњсни  услови  из  става  1. овог  члана  (чланска  карта, потврда  мколе, односно  
образовне  установе , упут  лекарске  комисије  и  др,). 

Члан  5. 
Наплату  боравишне  таксе  од  корисника  услуге, врши  субјекат  који  пружа  услуге  

смештаја  (у  дањем  тексту: давалац  смештаја). 
давалац  смештаја  је  дужан  да  боравишну  таксу  наплаћује  истовремено  са  

наплатом  услуге  смештаја  и  да  у  рачуну  за  услуге  смештаја  посебно  искаже  износ  
боравимне  таксе, као  и  да  наведе  основ  ослобађања  од  плаћања  или  умањења  износа  
боравишне  таксе  из  члана  4. ове  одлуке. 

Члан  6. 
Изузетно , од  члава  5. ове  одлуке, боравишну  таксу  плаћа  угоститењ , који  као  

физичко  лице  пружа  услуге  смештаја  у  објектима  домаће  радиности  и  сеоском  
туристичком  домаћинству . 

Висину  боравишве  таксе  из  става  1. овог  члана  утврђује  Скупштина  Града  Новог  
Сада  у  складу  са  актом  Владе  Републике  Србије. 

Члан  7. 
давалац  смештаја  је  дужаu да  средства  од  наплаћене  боравишне  таксе  уплаћује  

до  петог  у  месецу  за  претходни  месец, на  прописан  уплатни  рачун  јавних  прихода. 
Ако  давалац  смештаја  не  наплати  боравишну  таксу, дужан  је  да  на  свој  терет  

уплати  износ  ненаплаћене  боравишне  таксе  у  року  од  1 5 дана, рачунајући  од  дана  
утврђене  обавезе, на  прописан  уплатни  рачун  јавних  прихода. 

Члан  8. 
Средства  од  наплаћене  боравишне  таксе  су  приход  буџета  Града  Новог  Сада. 

Члан  9. 
У  погледу  начина  утврђивања  боравишне  таксе, застарелости , наnлате  и  

прuнудне  наплате, рокова  за  плаћање, обрачуна  камате  и  осталог  што  није  посебuо  
прописано  овим  законом, сходно  се  примењују  одредбе  закона  којим  се  уређује  
порески  поступак  и  пореска  администрација , ако  законом  којим  се  уређује  област  
уrоститењства  није  друкчије  одређено . 



Члан  10. 
Надзор  над  спровођењем  ове  одлуке  Врши  Градска  управа  за  привреду . 
Инспекцијски  надзор  у  делу  провере  наллате  и  уплате  боравишне  таксе, 

истицања  у  рачуву  и  др. увидом  у  унете  податке  о  кориснику  услуге  и  другу  пратећу  
документацију , као  и  у  делу  уллате  боравишне  таксе  од  стране  угоститења  као  
физичког  лица  из  члана  б. став  1. ове  одлуке  и  лринудну  наnлату  неплаЋене  боравишне  
тахсе, врпји  Градска  пореска  управа. 

Члан  11. 
далом  почетка  примене  ове  одлуке  престаје  да  важи  Одлука  о  боравијцној  такси  

(,,Службени  лист  Града  Новог  Сада , број  62/15). 

Члан  12. 
Ова  одлука  стуна  иа  снагу  наредног  дана  од  дана  објавњивања  у  

листу  Града  Новог  Сада , а  примењиваЋе  се  од  1. јула  2019. године. 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ  

Правни  осНоВ  за  доношење  Одлуке  о  боравишној  такси  садржан  је  у  члану  19. 
Закона  о  финаисирању  локалне  самоуправе  (,,Службени  гласник  РС , бр.  62/06, 47/1 1, 

93/12, 99/13-усклађени  дин.изн, 125/14- усклађени  дин.изн, 95/15- усклађени  дин.изн, 
83/16, 91/16- усклађени  дин.из, 104/16-др.закон,  96/17- усклађени  дин.изн, 89/18-
усклађени  дин.изн. и  95/1 8-др.закон), члаuу  73. Закона  о  угостителству  (,,Службени  
гласник  РС , 

 број  17/19) и  члану  39. тач. 3. и  64. Статута  Града  Новог  Сад  (,,Службени  
лист  Града  Новог  Сада , број  11/19). 

Чланом  19. Закона  о  финансирању  локалне  самоуправе  прописано  је  да  се  актом  
скупштине  јединице  локалне  самоуправе  уводи  боравишна  такса  која  представла  
приходјединице  локалне  самоуправе  на  чијој  територији  су  пружене  услуге  смеплаја, а  
чданом  73. Закона  о  угоститењству  је  прописано  да  висину  боравишне  таксе  утврђује  
јединица  локалне  самоуправе  у  зависности  од  категорије  туристичког  места  или  у  
различитој  висини  по  деловима  општине  или  града  у  зависности  од  изграђености  
комуналне , саобраћајне  и  туристичке  инфраструктуре . Чланом  39. тачка  3. Статута  
Града  Новог  Сада  је  утврђено  да  Скуліптина  Града  утврђује  стопе  изворних  прихода  
Града, као  и  висину  локалних  такси  и  накнада, а  тачком  64. оВог  члана  да  Скуnштина  
Града  утврђује  висину  боравишне  таксе  на  територији  Града. 

Разлог  за  доношење  нове  Одлуке  о  боравишној  такси  је  усаглалјавање  са  
одредбама  Закона  о  угоститењству , којима  се  уређује  боравишна  такса, а  којаје  до  сада  
била  регулнсана  Законом  о  туризму . 

Поводом  Нацрта  одлуке  о  боравишној  такси  организована  је  јавна  расправа  у  
складу  са  чланом  98. ст. 2. и  3. Статута  Града  Новог  Сада, у  тіериоду  од  29. маја  до  12. 
јуна  2019. године. Након  одржаuе  јавне  расправе  сачињен  је  Извештај  о  спроведеној  
јавној  расправи  о  Нацрту  одлуке  о  боравишној  такси  у  коме  је  констатовано  да  у  току  
јавне  расправе  није  било  уnућеннх  предлога, сугестија  и  мишњења  грађаuа, удружења, 
стручне  и  остале  јавности  на  предложени  Нацрт  одлуке  о  боравишној  такси. 

Чланом  1. Предлога  одлуке  о  боравuшној  такси  прописано  је  да  се  овом  одлуком  
утврђује  висина  боравишне  таксе  коју  плаћа  корuсник  услуге  смештаја  који  изван  свог  
места  пребивалишта  користи  услугу  смештаја  у  угоститењском  објекту  за  смештај  за  
коришћење  комуналне , саобраћајне  и  турuстичке  инфраструктуре  на  терuторији  Града  
Новог  Сада. 

Чланом  2. Предлога  одлуке  прописало  је  да  се  под  угоститењским  објектом  за  
смештај , у  смислу  Закона, подразумева : хотел  и  подврсте  хотела, мотел, туристнчко  
насезве  и  подврста  турнстичког  насења, пансион, камп, кампиралиште , хостел, 
преноћиште , коначиште, ботел, кућа, апартман, соба, сеоско  туристичко  домаћинство , 
ловачка  вила, ловачки  дом, ловачка  кућа  н  ловачка  колиба, као  и  други  објекти  за  
гіружање  услуга  смештаја. 



Чланом  3. Предлога  одлуке  утврђено  јс  да  сс  боравишна  такса  nnaha за  сваки  
даи  боравка  у  угоститезском  објскту  за  смсштај  у  износу  од  130,00 динара, и  да  се  не  
може  наплаћивати  у  износу  всћем  или  мањем  од  прописаног . 

У  члану  4. Предлога  одлуке  наведсна  су  лица  која  су  ослобођена  плаhања  
боравигтјие  таксе, као  и  лица  која  боравишну  таксу  nnahajy умањсну  за  50%, у  складу  са  
Законом  о  угоститењству . 

Чданом  5. Предлога  одлукс  прописано  је  да  наплату  боравишне  таксе  од  
корисника  услуге, врши  субјекат  који  пружа  услугс  смештаја  и  то  истовремено  са  
напдатом  услугс  смештаја. Такође, овим  чланом  је  прописаuо  да  је  давалац  смештаја  
дужан  да  у  рачуну  за  услуге  смештаја  посебно  искаже  износ  боравишне  таксе  и  да  
наведе  основ  ослобађања  од  плаћања  иди  умањења  износа  боравишне  таксе. 

Чланом  6. Предлога  одлуке  прописано  је  да  боравипіну  таксу  плаћа  угоститењ , 
који  као  физичко  лицс  пружа  услуге  смештаја  у  објектима  домаhе  радиности  и  сеоском  
туристичком  домаhuнству  и  да  да  висину  ове  таксе  утврђује  Скупштина  Града  Новог  
Сада  у  складу  са  актом  Владе  Републике  Србије. 

Члавом  7. Предлога  одлукс  прописаuо  је  да  је  давалац  смештаја  дужан  да  
средства  од  наллаћене  боравишне  таксе  ynnahyje до  петог  у  мссецу  за  претходии  мссец, 
на  прописаu уплатни  рачун  јавних  nрихода, а  уколико  од  корисника  смештаја  не  
наnлати  боравипіву  таксу, дужаи  је  да  на  свој  терет  уплати  износ  неналлаћене  
боравимне  таксе  у  року  од  15 даuа, рачунајући  од  даnа  утврђсне  обавезе, на  nponucau 
уплатни  рачун  јавних  прихода. 

Чланом  8. Предлога  одлуке  утврђено  је  да  су  средства  од  нагілаћене  боравишне  
таксе  приход  буцета  Града  Новог  Сада. 

Члаuом  9. Предлога  одлуке  прописано  је  да  у  логледу  начина  утврђивања  
боравишне  таксс, застарслости, наnлате  и  лринудие  наnлате, рокова  за  гтдаћање, 
обрачуна  камате  и  осталог  што  није  посебно  прописано  овим  законом, сходно  се  
примењују  одредбе  закона  којим  се  уређује  порески  поступак  и  пореска  
администрација , ако  законом  којим  се  уређује  област  угоститењства  није  друкчије  
одређено. 

Чланом  10. Предлога  одлуке  прописано  је  да  надзор  над  спровођењем  ове  
одлуке  врши  Градска  уnрава  за  привреду, а  да  инспекцијски  надзор  у  делу  провере  
наплате  и  уплате  боравишне  таксе, истицања  у  рачуuу  и  др. увидом  у  унете  податке  о  
кориснику  услуге  и  другу  пратећу  документацију , као  и  у  делу  уплате  боравишне  таксе  
од  стране  угостите.ЈЂа  као  физичког  лица  из  члана  6. став  1. ове  одлуке  и  принудну  
наплату  неплаћене  боравишне  таксе, врми  Градска  пореска  управа. 

Члаuом  1 1. Предлога  одлуке  nponucauo је  да  даном  почетка  примене  ове  одлуке  
престаје  да  важи  Одлука  о  боравишној  такси  ( Службени  лист  Града  Новог  Сада , број  
62/15). 

Члаuом  12. Предлога  одлуке  проnисано  је  да  ова  одлука  стуnа  на  снагу  наредног  
дана  од  дана  објавњивања  у  Службеном  листу  Града  Новог  Сада , а  примењиваhе  се  од  
1.јула  2019. године. 



Како  је  Град  Нови  Сад  разврстан  у  туристичко  МесТо  Ј  категорије, у  складу  са  
Уредбом  о  највимим  и  најнижнм  износима  боравишне  таксе  (,,Службени  гласник  рС , 
бр.44/1З  и  132/14) висина  боравишне  таксе  се  може  утврдити  у  распону  од  100,00 
динара  до  160,00 динара. Узимајући  у  обзир  економске  околности, као  и  број  лежаја  у  
објектима  за  смеиітај  који  су  најпоссћенији  по  статистичким  подацима, определена  је  
висина  боравишне  таксе  у  износу  од  130,00 динара. 

Предложеном  одлуком  задржава  се  висина  боравишие  таксе  од  130,00 дuнара, 
колико  је  и  износила  висина  ове  таксе  у  одлуци  која  лрестаје  да  важи, тако  да  се  
очекује  да  лредложена  одлука, неће  имати  додатног  утицаја  на  ииво  прихода  буџета  
Града  Новог  Сада. 

На  основу  наведеног, предлаже  се  да  Скупштина  Града  Новог  Сада, донесе  
Одлуку  о  боравишној  такси, у  лредложеном  тексту. 
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